SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ASÇTA MARIA 2
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 3
ATA DA 435ª REUNIÃO DO CONSELHO 4
DATA: 05.08.2020 5
LOCAL: VIRTUAL (google meet) 6
Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte, realizou-se a 435ª 7
(quadringentésima trigésima quinta) reunião ordinária do Conselho de Ciências da 8
Saúde, presidida pelo Professor José Edson Paz da Silva, com a seguinte pauta:  9
1.Aprovação da ata 434ª; Indicação da banca para professor titular de Carla 10
Aparecida Cielo (Depto. Fonoaudiologia) e Cláudio Figueiró (Depto. Odontologia 11
Restauradora); Assuntos Gerais. 12
Estavam presentes: 1. prof. José Edson Paz da Silva (Diretor); 2. Gilmor José Farenzena 13
(Vice-Diretor); 3- Alex Perottoni (representante TAE titular); 4. prof. Michele 14
Forgiarini Saccol (Chefe PPG Reabilitação Físico-Motora), 5. prof. Maurício Moller 15
Martinho (Departamento de Neuropsiquiatria); 6. Liziane Flores (Farmácia Escola); 7. 16
prof. Luciane Silveira Flores (Departamento de Morfologia); 8. prof. Lais Mara Caetano 17
da Silva (Curso de Enfermagem); 9. prof. Marli Campos (Departamento de Análises 18
Clínicas e Toxicológicas); 10. prof. Renesio Grehs (Curso de Odontologia); 11. prof. 19
Josiane Faganello (Curso de Farmácia); 12. Ellen Neves (representante TAE titular); 13. 20
Rejane Bermudes Costabeber (Depto. Pediatria e Puericultura); 14. prof. Maria Amalia 21
Pavanatto (PPG Ciências Farmacêuticas); 15. prof. Angela Ruviaro Busanello-Stella 22
(Departamento de Fonoaudiologia); 16. Rosemary Bueno (representante TAE titular); 23
17. prof. Silviamar Camponogara (PPG Enfermagem); 18. prof. Arnaldo Rodrigues 24
(Curso de Medicina); 19. prof. Marinel Dall’Agnoll (Departamento de Saúde Coletiva); 25
20. prof. Ana Paula Ramos de Souza (PPG Distúrbios da Comunicação Humana); 21. 26
Prof. Claudio Figueiró (Departamento de Odontologia Restauradora); 22. Prof. Amara 27
Lucia Holanda Tavares Battistel (Curso de Terapia Ocupacional); 23. Jeferson 28
Potiguara de Morais (Depto. Fisioterapia); 24. Teresinha Weiller (Departamento de 29
Enfermagem); 25. Prof. Rafael Fighera (Depto. Patologia); 26. Prof. Tânia Fernandes 30
(Departamento de Terapia Ocupacional); 27. Bruno Flores (representante TAE 31
suplente); 28. Prof. Rosana Marques (Curso de Fisioterapia); 29 Prof. Maria Amália 32
Pavanatto (PPG Farmacologia); 30 Karina Pagliarin (Curso Fonoaudiologia); 31. Prof. 33
Renan Rademacher (Departamento de Estomatologia); 32. Prof. William Schoenau 34
(Departamento de Fisiologia e Farmacologia); 33. Prof. Daniel Stainki (Departamento 35
de Microbiologia e Parasitologia); 34. Beatriz Silvana da Silveira Porto (Representante 36
HUSM); 35  37
O Diretor do CCS, professor José Edson Paz da Silva, abriu a reunião agradecendo a 38
presença de todos.  Após a leitura da pauta, solicitou a inclusão dos seguintes itens:  39
Indicação de professores para as chefias dos Setores de Gestão do Ensino e de 40
Pesquisa e Inovação Tecnológica da GEP/HUSM/UFSM; Apresentação da 41
organização do Ensino e da Pesquisa durante a Pandemia COVID-19; Processo 42
Administrativo 23081.037193/2019-15, que encaminha o resultado final do 43
Concurso Público para professor Auxiliar do Departamento de Pediatria, na área 44
de Ciências da Saúde, subárea Medicina; Processo Administrativo 45
23081.058891/2018-73, que encaminha o Acordo de Cooperação Internacional 46
entre a UFSM e a Universidade de Talca (Chile); Indicação dos representantes do 47
CCS no Conselho Universitário (ConsU). A inclusão dos itens na pauta é aprovada. O 48
primeiro item da pauta é a aprovação da ata da reunião 434ª. Posto em votação, a 49
mesma é aprovada. O próximo item da pauta são as bancas para professor Titular de 50

Carla Aparecida Cielo e Cláudio Figueiró. A banca proposta para a defesa de Memorial 51
da professora Carla Aparecida Cielo é composta pelos seguintes membros titulares: 52
Leonardo Wanderley Lopes (Universidade Federal da Paraíba), Ana Cristina Côrtes 53
Gama (Universidade Federal de Minas Gerais), Maria Lúcia Gurgel da Costa 54
(Universidade Federal de Pernambuco) e Helena Bolli Mota (Departamento de 55
Fonoaudiologia/UFSM). Os membros suplentes são Célia Maria Giacheti (Universidade 56
Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho) e Márcia Keske-Soares (Departamento de 57
Fonoaudiologia/UFSM). E a banca proposta para a defesa de Tese do professor Cláudio 58
Figueiró é composta pelos seguintes membros titulares: Ana Maria Chagas 59
(SOBRESP), Josué Martos (UFPel), Wilkens Aurélio Buarque e Silva (UNICAMP) e 60
Carlos Alberto Bazaglia Escobar (Departamento de Estomatologia). Os membros 61
suplentes são Ézio Manieri (UFRGS) e Kátia Olmedo Braun (UFSM). Posto em 62
votação, as bancas são aprovadas sem questionamentos. O item seguinte da pauta é a 63
Indicação de professores para as Chefias dos Setores de Gestão do Ensino e Pesquisa e 64
Inovação Tecnológica da GEP/HUSM/UFSM. A professora Beatriz Silvana da Silveira 65
Porto fez uma breve explanação sobre as necessidades do GEP/HUSM e as dificuldades 66
de encontrar docentes para ocupar essas vagas. O professor Arnaldo (Curso de 67
Medicina) reforçou as palavras da professora Beatriz, indicando a dificuldade dos 68
Departamentos de Medicina em indicar docentes para esses cargos. O Diretor José 69
Edson também explanou sobre a situação. Ficou definido que os interessados em 70
participar da gestão irão se manifestar para a Direção do CCS. O item seguinte da pauta 71
é a apresentação da organização do Ensino e da Pesquisa durante a pandemia COVID-72
19. Após a apresentação e explanação da professora Beatriz, a professora Marinel 73
(Depto. Saúde Coletiva) manifestou reconhecimento pelo trabalho feito pela equipe do 74
HUSM na frente de combate ao COVID-19, especialmente à equipe do Disk-COVID. O 75
prof. Arnaldo (Curso Medicina) também manifestou satisfação com as condutas da 76
equipe do GEP/HUSM. O próximo item da pauta é o Processo Administrativo 77
23081.037193/2019-15, que encaminha o resultado final do Concurso Público para 78
professor Auxiliar do Departamento de Pediatria, na área de Ciências da Saúde, subárea 79
Medicina. O secretário Alex Perottoni faz a leitura do parecer da CLN, com a aprovação 80
do resultado final com a seguinte classificação: em primeiro lugar, Claudia Funck 81
Vallandro, com nota final de 7,88 (sete virgula oitenta e oito). Posto em votação, o 82
resultado final é aprovado sem questionamentos. O item seguinte da pauta é o processo 83
administrativo 23081.058891/2018-73, que trata do acordo específico dentro do Acordo 84
de Cooperação Internacional entre a UFSM e a Universidade de Talca (CHILE). O 85
Diretor José Edson explica que é um acordo específico pois trata-se de um aluno do 86
curso de Fonoaudiologia que já foi e voltou do estágio e precisa ser finalizado com este 87
acordo. Sem questionamentos, o acordo específico é aprovado. O item seguinte da pauta 88
trata da indicação do representante do CCS no Conselho Universitário (ConsU). O 89
Diretor explicou que como de praxe, sempre que o representante titular do CCS sai de 90
algum dos Conselhos, é solicitado ao suplente a sua manifestação quanto ao interesse 91
em substituir o titular, que neste caso é a professora Maria Denise (Depto. 92
Enfermagem). A mesma manifestou o interesse em ser a titular da vaga. Nessa situação, 93
é posto aos conselheiros a necessidade de indicar um novo suplente. A professora 94
Marinel (Depto. Saúde Coletiva) manifesta o interesse na vaga. Não havendo 95
questionamentos, a vaga de membro representante do CCS no ConsU é da professora 96
Marinel. Em assuntos gerais, o diretor informou sobre a próxima reunião do CEPE, no 97
qual irá ser tratado do novo calendário acadêmico, visto os problemas que estão sendo 98
enfrentados pela pandemia COVID-19 e as dificuldades para atender a todas as 99
situações em que os cursos se encontram. Outro assunto que foi tratado pelo diretor é 100

com relação às licitações. Que o prazo já tinha sido fechado mas como algumas 101
subunidades ainda estavam encaminhando, foi postergado por mais alguns dias. Quem 102
tiver algo para encaminhar, deve fazer durante esta semana. O professor Arnaldo fez 103
alguns esclarecimentos relacionados ao curso de Medicina com relação aos alunos e 104
situação dos mesmos dentro dos semestres. A professora Ana Paula (PPG Distúrbios da 105
Comunicação Humana) parabenizou a professora Angela Busanello por ser a próxima 106
chefe de Departamento de Fonoaudiologia, no lugar da professora Elenir Fedosse. O 107
professor José Edson parabenizou aos novos gestores e agradeceu a disponibilidade dos 108
mesmos para ajudar o CCS nessa missão de gerir nosso Centro. O professor Daniel 109
Stainki (Depto. Microbiologia) fez um questionamento sobre a questão do memorando 110
001/2020, da Coordenadoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, 111
que trata sobre patrimônio genético. O diretor informou não ter nenhuma informação 112
sobre o assunto e o secretário Alex orientou ao prof. Daniel com quem falar na PRPGP 113
sobre o assunto. A professora Marinel informou sobre o andamento da pesquisa 114
EPICOVID, com alguns dados apresentados, sendo que a mesma segue em andamento 115
no estado do RS. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho, professor José 116
Edson Paz da Silva, encerrou a reunião e, para constar, Eu, Alex França Perottoni, 117
secretário do Centro de Ciências da Saúde, lavrei a presente ata, que segue devidamente 118
assinada. 119